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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
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УТВЕРЖДАЮ
                                                                      

Председатель 

                                                                        
контрольно-счетной палаты 

                                                                        
муниципального образования 

                                                                              
Тимашевский район

                                                                             

 ____________О.В.Сочнева

                                                                             

«_____»_____________2019г.
ОТЧЕТ
о результатах  проверки финансово-хозяйственной деятельности 
МУП жилищно-коммунального хозяйства «Поселковое» 
Тимашевского района за 2018 и текущий период 2019 года
г. Тимашевск                                                                                                30 сентября  2019 г.
1. Основание для проведения проверки: План работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район на 2019 год, распоряжения председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район от 02.07.2019 № 152.
2. Цель проверки: установление соответствия деятельности предприятия действующему законодательству; установление законности и обоснованности совершенных за проверяемый период хозяйственных и финансовых операций;  установление правильности отражения хозяйственных и финансовых операций  в бухгалтерском учете и отчетности; установление законности, эффективности и целевого использования муниципального имущества.
3. Предметы проверки: соответствие учредительных документов действующему законодательству; финансово-хозяйственная деятельность предприятия; использование предприятием муниципального имущества в соответствии с возложенными на него задачами и функциями.  
4. Период проведения проверки с 09.07.2019 г. по 21.08.2019 г., с 27.08.2019 по 28.08.2019 г.
Проверка проведена с ведома директора МУП ЖКХ «Поселковое» Огородникова Юрия Алексеевича на основании представленных документов финансово-хозяйственной деятельности (нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность предприятия, договоры, кассовые и иные первичные документы, данные регистров бухгалтерского учёта, иные документы).

            По результатам составлен АКТ № 15 от 27.09.2019 г. проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП жилищно-коммунального хозяйства «Поселковое» Тимашевского района за 2018 и текущий период 2019 года
Акт получен и подписан. 
                                            Результаты проверки:
1. В ходе анализа положений Устава МУП ЖКХ «Поселковое» на соответствие их действующему законодательству, установлено:
- в нарушение требований ч. 3 ст. 9 и ст. 16 Федерального закона от 14.11.2002 г.  № 161-ФЗ Устав МУП ЖКХ «Поселковое» не содержит информацию о порядке и размере создания резервного фонда;

- в Уставе предприятия не полностью отражены права собственника имущества унитарного предприятия, отраженные в ст. 20 Федерального закона № 161-ФЗ;

- в п. 3.1, 3.3, 3.4, 3.11 части 3 Устава указано неверное наименование учредителя и собственника имущества Предприятия;

- не закреплена обязанность руководителя отчитываться о деятельности предприятия (п.3 ст.21 Федерального Закона № 161-ФЗ);

- не предусмотрены виды и (или) размер сделок, совершение которых не может осуществляться без согласия собственника имущества (п. 4 ст. 18 Федерального Закона № 161-ФЗ); 
- не закреплены в Уставе предприятия положения статьи 26, 27 Федерального закона № 161-ФЗ. Требования об отражении данных норм закреплено статьей 3 Федерального закона № 161-ФЗ.

2. В ходе анализа положений учетной политики Предприятия на соответствие их действующему законодательству, установлено:

В нарушение п. 4 Приказа № 106н Учетной политикой Предприятия не утверждены:

-  формы самостоятельно разработанных первичных учетных документов; 

- порядок контроля за хозяйственными операциями  (Положение о наличии внутреннего финансового контроля, требование о формировании и проведении в учреждении системы внутреннего контроля (закреплено в ст.19 Федерального закона от 06.12.2011 г № 402 –ФЗ «О бухгалтерском учете»). 

Учетная политика содержит ссылки:

- на недействующие нормативные акты и нормы законодательства (ст. 91  ГК РФ - утратила силу с 1 сентября 2014 года; Федеральный закон от 21 ноября 1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» – утратил силу с 1 января 2013 года; Приказ Минфина РФ от 31.12.2008 № 154н – утратил  силу с 28.01.2013 г.);

- на нормы законодательства, которые не применяются к муниципальным унитарным предприятиям (ст. 33 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»).

3. В нарушение ст. 11  Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»  МУП ЖКХ «Поселковое» Предприятие осуществляло, свою деятельность не имея лицензии на право пользования недрами для добычи подземных пресных вод – на скважины, переданные в хозяйственное ведение.

В ходе проверки представлена информация, о  подготовке документов для подачи заявления на получение лицензии.

4. Уставный фонд МУП ЖКХ «Поселковое» сформирован собственником с нарушением норм, установленных п.1 ст. 13 Федерального закона № 161-ФЗ.

5. Материально-ответственные лица назначены приказами по Предприятию: № 17-П от 28.06.2019г. и № 18-П от 28.06.2019г. Договора о полной индивидуальной материальной ответственности с работниками Гиниятуллиным Р.Ш. и Паранюшкиным М.М. оформлены, но на момент проверки данные работники не ознакомлены со своими договорами о полной материальной ответственности и не подписаны ими. 

В результате, работники Предприятия Гиниятуллин Р.Ш. и Паранюшкин М.М. юридически не несут полной материальной ответственности за вверенное им работодателем муниципальное имущество, чем нарушены ст.243, 244 ТК РФ и п.5. Приказов № 17-П и № 18-П от 28.06.2019 МУП ЖКХ «Поселковое» «О назначении материально ответственного лица».

6. В нарушение ст. 11 Закона № 402-ФЗ, п.п.26,27 Приказа Минфина России  от 29.07.1998г. № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности  в Российской Федерации», п. 1.5. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995г.№ 49  инвентаризация муниципального имущества Предприятием в проверяемом периоде не проводились. 


7. Согласно информации, предоставленной в контрольно-счетную палату администрацией Поселкового сельского поселения муниципального образования Тимашевский район, за Предприятием по состоянию на 15.01.2018г. (договор № 6 от 15.01.2018г., Акта приема передачи от 15.01.2018г.) всего закреплено 15 объектов муниципального имущества:

- недвижимое имущество, внесенное в реестр муниципального имущества казны балансовой стоимостью – 1030070,0 руб.;

- движимое имущество, внесенное в реестр муниципального имущества казны балансовой стоимостью – 780770 руб.

По состоянию на 09.01.2019г. (договор № 7 от 09.01.2019г., Акта приема передачи от 09.01.2019г.) всего закреплено 15 объектов муниципального имущества:

- недвижимое имущество, внесенное в реестр муниципального имущества казны балансовой стоимостью – 1030070,0 руб.;

- движимое имущество, внесенное в реестр муниципального имущества казны балансовой стоимостью – 780770,0 руб.

8. В нарушение п.1 ст.131 ГК РФ МУП ЖКХ «Поселковое» не зарегистрировано право хозяйственного ведения (свидетельства о регистрации права не получены) на 7 объектов (здание коммунального участка, водозаборы № 1,2,3,4,5,6) недвижимого имущества балансовой стоимостью 1030070,0 руб.
9. В нарушение п. 3.3.2 договоров № 6 от 15.01.2018г. и № 7 от 09.01.2019г. «О закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения», п. 4 ПБУ 6/01 и п. 21 Методических указаний № 91н, Предприятием не велся балансовый учет, в составе основных средств имущества, полученного в хозяйственное ведение от Учредителя сверх уставного фонда балансовой стоимостью 1810840,0 руб.
Соответственно в нарушение п.49 Методических указаний № 91н и п. 17 ПБУ 6/01 амортизация по переданному имуществу в хозяйственное ведение с момента передачи не начислялась.  

В результате существенные данные, о наличии в Активе Предприятия переданных в хозяйственное ведение основных средств (строка 1150 Бухгалтерского баланса ф. 0710001) и Пассиве добавочного капитала (строка 1350 Бухгалтерского баланса ф. 0710001)  за 2018 год искажены на 1810840,0 руб. или на 100%, что является грубым нарушением правил ведения бухгалтерского учета счета 01 «Основные средства» и служит основанием для привлечения должностного лица к административной ответственности по ст. 15.11 КоАП РФ.

10. В нарушение требований ст. 9 Закона № 402-ФЗ списание бензина МУП ЖКХ «Поселковое», осуществлялось без путевых листов, к проверке путевые листы за 2018 год представлены не были. Из пояснений данных директором МУП ЖКХ «Поселковое» следует, что путевые листы за 2018 г. не представлены по причине их отсутствия, что является грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету и служит основанием для привлечения должностного лица к административной ответственности по ст. 15.11 КоАП РФ.

В нарушение приказа Министерства Транспорта РФ от 18.09.2008 г. № 152 в путевых листах, представленных к проверке за 1 полугодие 2019г. не заполнены обязательные реквизиты, что свидетельствует о невозможности подтверждения осуществленных затрат на приобретение израсходованного Предприятием ГСМ в сумме 187376,81 руб., в т.ч. за 2018 г. в сумме 141176,81 руб. из-за отсутствия путевых листов, за 1 полугодие 2019 г. в сумме 46200,0 руб. из-за неправильного составления путевых листов.

Установленные факты свидетельствуют об отсутствии контроля со стороны администрации Предприятия за расходованием горюче-смазочных материалов и ведут к завышению затрат, увеличению убытков Предприятия и недостоверности результата.

11. Таким образом, расходы на покупку ГСМ не могут быть учтены при расчете чистой прибыли предприятия за 2018 год в сумме 141176,81 руб. участвующей в исчислении подлежащей перечислению в бюджет Поселкового сельского поселения Тимашевского района сумм части прибыли муниципальных унитарных предприятий, которая согласно пп.16.6 Положения № 171 от 31.01.2019г. составляет 25%. 

12. В ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП ЖКХ «Поселковое» установлено несоответствие нормативно правового акта  - решение Совета Поселкового сельского поселения Тимашевского района «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Поселкового сельского поселения Тимашевского района» № 171 от 31.01.2019г. нормам действующего законодательства в части п.16 «Порядок создания и участия Поселкового сельского поселения Тимашевского района в органах управления хозяйственных обществ, а так же исчисления и уплаты муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей».  

13. Проверкой своевременности и полноты составления авансовых отчетов установлено, что директор МУП ЖКХ «Поселковое» Головачев И.И уволился, по подотчетным суммам не отчитался, денежные средства в кассу организации в сумме 50000,0 руб. не вернул, а  работодатель не воспользовался своим правом по удержанию из заработной платы работника неизрасходованного и своевременно не возвращенного аванса согласно абз. 3 ч. 2 ст. 137 ТК РФ.

14. В нарушение п. 9 и п.12 ч. 1 ст.20 Федерального закона №161-ФЗ, п. 7.4. р. 7 Порядка управления и распоряжения имуществом (утв. решением Совета Поселкового сельского поселения Тимашевского района от 18.12.2014 № 16, от 31.01.2019 № 171), положений Порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности, отчетности и показателей экономической эффективности муниципального унитарного предприятия Поселкового сельского поселения Тимашевского района утвержден постановлением администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района от 29.12.2017 № 103: 

- план финансово-хозяйственной деятельности МУП ЖКХ на 2018 и 2019 годы, на основании которого должны утверждаться его показатели экономической и эффективной деятельности на предприятии отсутствует; 

- бухгалтерская отчетность МУП ЖКХ, в проверяемом периоде, собственником имущества не утверждались. 

15.  В нарушение положений п. 8 ч.1 ст. 20 Закона № 161-ФЗ и п.п. 7.4 п. 7 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Поселкового сельского поселения Тимашевского района назначение на должность главного бухгалтера производится без согласования с администрацией Поселкового сельского поселения.

16. В нарушение требований действующего законодательства (ст. 11 Федерального закона № 402-ФЗ, п.п. 26, 27 Приказа Минфина России от 29.07.1998г. № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. № 49) в проверяемом периоде в МУП ЖКХ «Поселковое» инвентаризация имущества и обязательств не проводилась (документы, подтверждающие проведение инвентаризации имущества и обязательств  не представлены (отсутствуют)). 
17. В нарушение ст. 10  Федерального закона № 402-ФЗ,  п. 1.4 р.1 Учетной политики за 2018 год не выведены на бумажный носитель бухгалтерские учетные регистры (главная книга, оборотно-сальдовые ведомости, журналы-ордера). 

18. В ходе анализа данных бухгалтерской отчетности Предприятия за 2018 год (Бухгалтерский баланс, Отчет о финансовых результатах), представленной в ходе проверки, установлено:  

- в нарушение п. 6 ст. 15 Федерального закона № 402-ФЗ, п. п. 4, 12 Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99)», утвержденного Приказом Минфина РФ от 06.07.1999 № 43н (далее – ПБУ 4/99) показатели, характеризующие  финансовое положение МУП ЖКХ «Поселковое» по состоянию на 31 декабря 2018 года отражены: в Бухгалтерском балансе в графе «На 31 декабря предыдущего года»; в Расшифровках отдельных показателей бухгалтерского баланса - «На 31 декабря года, предшествующего предыдущему».

- установлено несоответствие данных Бухгалтерского баланса и Отчета о финансовых результатах данным регистров бухгалтерского учета за 2018 год (главная книга за 2018 год, оборотно-сальдовая ведомость за 2018 год, что является нарушением требований, установленных п. 1 ст. 13 Федерального закона  № 402-ФЗ, п. 6 ПБУ 4/99.

19. В нарушение ст. 346.26 НК РФ,  п. п. 1.4 и 1.5 Порядка заполнения книги учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, утвержденного Приказом Минфина России от 22.10.2012 № 135н Книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, по окончании отчетного (налогового) периода не выводится на бумажный носитель. 

20. В нарушение п. 7 Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», п. 1.6. Учетной политики в проверяемом периоде инвентаризация денежных средств в кассе не проводилась. 

21. В нарушение п. 27. Положения по ведению бухгалтерского учета № 34н, п. 1.5 р. 1  Методических указаний по инвентаризации имущества № 49, обязательная инвентаризация денежных средств в кассе, при смене материально ответственного лица - кассира (03.07.2018 года), не проводилась. 

22. В нарушение п.п. 4.6, п.п.4.7 п. 4 Указания № 3210-У в 2018 году Кассовая книга в установленном порядке на Предприятии не велась. 

23. В нарушение п. 2 Указания № 3210-У, в проверяемом периоде, лимит остатка наличных денежных средств в кассе предприятия не устанавливался. 

24. В нарушение п. 1 и п. 3 ст. 9, п. 1 ст. 10 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 4.6 Указания 3210-У неправомерно при отсутствии первичных кассовых документов, в 2018 году отражены операции по списанию наличных денежных средств из кассы под отчет в сумме 165000,0 руб. (Дт 71 Кт 50), и приему в кассу денежных средств при возврате под отчета в сумме 178277,58 руб. (Дт 50 Кт 71).
Регистрация в кассовой книге несуществующих расходных и приходных кассовых ордеров служит основанием для привлечения должностного лица к административной ответственности по ст. 15.11 КоАП РФ, так как представляет собой регистрацию не имевшего места факта хозяйственной жизни либо мнимого или притворного объекта бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета. 

25.  В ходе проверки выявлены нарушения кассовой дисциплины  и организации ведения бухгалтерского учета:
 1. В нарушение п. 4.3 Указаний № 3210-У приходные кассовые ордера по приему наличных денежных средств в счет оплаты услуг от населения, за период с 04.06.2019 по 07.06.2019 (№ 99 от 04.06.2019, № 100 от 05.06.2019, № 101 от 06.06.2019г., № 102 от 07.06.2019), неправомерно подписаны главным бухгалтером К.С.С., фактически находящейся в декретном отпуске с 03 июня 2019 года;

2. В нарушение п. 6.1, п. 6.2 Указаний № 3210 –У:

- не указаны данные документа, удостоверяющие личность (паспортные данные) в расходных кассовых ордерах по выдаче наличных денежных средств в РКО: № 121 от 21.09.2019, № 108 от 07.06.2019, № 115 от 18.06.2019;  

- отсутствует подпись главного бухгалтера, не проставлена сумма полученных денежных средств прописью в  РКО: № 51 от 28.02.2019, №  109 от 27.08.2018.

- отсутствует подпись получателя в расходных кассовых ордерах (Дт 71.1 Кт 50): № 109 от 27.08.2018 на сумму 3788,0 руб.; № 104 от 15.08.2018 на сумму 186,0 руб.; № 129 от 13.11.2018 на сумму 3000,14 руб.;

- отсутствует подпись кассира в расходных кассовых ордерах: № 51 от 28.02.2019, № 113 от 05.09.2018, № 42 от 12.03.2019, № 29 от 15.02.2019.

3. В нарушение п. 6.3 Указаний № 3210-У расходные кассовые ордера  на выдачу наличных денег работникам под отчет на расходы, связанные с осуществлением деятельности МУП ЖКХ «Поселковое», оформлялись при отсутствии распорядительного документа (письменного заявления подотчетного лица).

4. В нарушение п.п. 4.7 п. 4 Указания № 3210-У, п. 16 Положения по ведению бухгалтерского учета № 34н имеется исправление подписи получателя в РКО № 115 от 11.09.2018 г. 

5. В  нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, утвержденных Постановлением Госкомстата России от 18.08.1998 № 88 (далее – Постановление № 88),  во всех приходных кассовых ордерах по строке «Приложение» отсутствует ссылка на прилагаемую Справку-отчет кассира-операцианиста, с указанием номера и даты ее составления.

6.  В  нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету денежных расчетов с населением, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 25.12.1998 № 132: во всех Справках – отчетах (ф. 330106) неверно указана модель контрольно-кассовой машины – «Орион-100 версия 02»; отсутствует подпись руководителя в Справках отчетах № 109 от 22.06.2019 № 110 от 25.06.2019. 

26. Выборочной проверкой обоснованности расчетов по заработной плате установлено:

1. В ходе анализа положений коллективного договора и Правил трудового распорядка, установлено следующее: 

 - в п.3.3 р. 3 и п. 7.1 р. 7 Коллективного договора неверно указано наименование работодателя;

 - способ выплаты зарплаты, установленный в п. 4.2 р. 4 коллективного договора не соответствует способам, утвержденным в п. 27 гл. 6 Правил трудового распорядка. 

2. В нарушение ст. 135 ТК РФ отсутствует локальный нормативный акт - Положение об оплате труда, устанавливающий систему оплаты труда в МУП ЖКХ «Поселковое» до 7 декабря 2018 года, 

3. В нарушение ст. 135 ТК РФ и п. 4.5 р. 4 «Оплата и нормирование труда»  Коллективного договора Положение о порядке выплаты премии и материальной помощи работникам МУП  ЖКХ «Поселковое», устанавливающие критерии, условия, размеры и порядок их расчета, периодичность, источник премирования, на предприятии отсутствует (не утверждалось).
3. В нарушении требований ст.135 ТК РФ разработано и утверждено Положение об оплате труда МУП ЖКХ «Поселковое».  

4. В нарушение п. 1, п. 2, п. 3 Положения об оплате труда МУП ЖКХ «Поселковое»: учредителем – администрацией Поселкового сельского поселения не утверждался, размер должностных окладов; Порядок выплаты премий по результатам работы не разработан и не утвержден. 

5. В нарушение ч. 4 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 4 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», применяемая самостоятельно разработанная предприятием форма штатного расписания не утверждена учетной политикой. В нарушение  п. 2 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ применяемая форма штатного расписания не содержат обязательные реквизиты - дата составления документа; наименование должности и подписи лица,  ответственного за ее оформление. Штатное расписание на 2018 год, утвержденное директором 09.01.2018 года, не согласовано с учредителем.

6. Проверкой правильности оформления первичных учетных документов по оплате труда и формирования регистров бухгалтерского учета установлено:

В нарушение ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ:

- представленные предприятием в ходе проверки первичные документы по учету рабочего времени и расчетов с персоналом по оплате труда («Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда», «Расчетная ведомость», «Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику», «Записка-расчет о предоставлении отпуска», «Приказ о премировании») велись не по установленным формам первичных документов, утвержденным постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 № 1. Применяемые предприятием произвольные формы «Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы», «Расчетная ведомость по заработной плате», «Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику», «Расчет среднего заработка», «Приказ о премировании»  Учетной политикой предприятия не утверждены. В результате в представленных формах отсутствуют обязательные реквизиты, предусмотренные ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ; 

- не велись (отсутствуют) первичные документы по расчету заработной платы и удержаний «Расчетная ведомость» за 2018 год;

- отсутствует (не представлен) «Приказ о предоставлении отпуска» работникам: Бойко Е.Н. (май 2018 года),  Гиниятуллину Р.Ш. (январь 2018 года), Кирпи-ленко С.С.(июль 2018 года), Паранюшкину М.М. (апрель 2018 года);  
- отсутствуют первичные документы по расчету причитающейся заработной платы и других выплат при предоставлении ежегодного оплачиваемого или иного отпуска работникам: Гиниятуллину Р.Ш. (январь  2018 года), Паранюшкину М.М. (апрель 2018 года, март 2019 года), Головачеву И.И. (ноябрь 2018 года), Кирпиленко  С.С. (апрель 2019 года);

27. Выборочной проверкой правильности начисления оплаты в соответствии с установленными ставками и фактически отработанным временем установлено,  что проверяемом периоде при  начислении платы труда пропорционально отработанному времени, работникам предприятия излишне начислено – 11351,99 руб. и недоначислено – 368,25 руб. Сумма страховых взносов излишне начисленных на эти выплаты составила– 3317,09 руб. ((11351,99-368,25*30,2%).
28. Проверкой правильности и обоснованности начисления премий работникам МУП ЖКХ «Поселковое» в проверяемом периоде, установлено: 
- необоснованно в размере, превышающем установленный Штатным расписанием размер – 40% (сверх размера, предусмотренного в составе планового фонда),  начислена и выплачена премия работникам предприятия в сумме 73,28 тыс. руб. (31,1 тыс. руб. + 42,18 тыс. руб.);

- необоснованно, в отсутствии правовых оснований начислена и выплачена единовременная премия к праздничным датам в сумме 8,0 тыс. руб.; 

- необоснованно, в нарушение ст. 22, 145 ТК РФ в октябре 2018 года без соответствующих решений учредителя, директору предприятия Головачеву И.И. начислена и выплачена премия в размере 2,0 руб.

Всего необоснованно начислено и выплачено премий в сумме 83,28 тыс. руб. Сумма страховых взносов излишне начисленных на эти выплаты составила– 25,15 тыс. руб. (83,28 тыс. руб.*30,2%).
КСП отмечает, что вышеуказанные выплаты Предприятия повлекли за собой необоснованное увеличение затрат в сумме 108,43 тыс. руб. и, следовательно, уменьшение прибыли Предприятия.
29.  Проверкой правильности оформления поручения дополнительной работы в порядке совмещения и ее оплаты установлено:

1. В нарушение ст. 60.2, п. 2 ст. 151 ТК РФ:

- отсутствует  письменное соглашение (дополнительное соглашение к действующему трудовому договору) о дополнительной работе в порядке совмещения, заключенное  между работником - и работодателем;  

- в приказе от 01.02.2019 года № 2-П «О совмещении должностей» отсутствует отметка  (подпись) работника о своем согласии с порученной дополнительной работой в порядке совмещения.

2. В результате несоответствия расчета доплаты за совмещение, порядку установленному приказом от 01.02.2019 года № 2-П «О совмещении должностей» излишне начислена и выплачена доплата за совмещение в сумме 566 руб.

30. В нарушение Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению,  утвержденного  Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н,  п. 2.4.2 «Учет затрат на производство» Учетной политики предприятия: 

- расходы по оплате труда работникам, участвующим непосредственно в процессе оказания услуг (выполнением работ и оказанием услуг) отражаются по дебету счета 26 «Общехозяйственные расходы»;

- в июне 2019 года расчеты по оплате услуг по договору  гражданско-правового характера отражались на счете 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда».

31.  Выборочной проверкой соблюдения трудового законодательства установлено:

1.  В нарушение ст. 57 ТК РФ в представленных трудовых договорах, заключенных Администрацией Поселкового сельского поселения с директорами  МУП ЖКХ «Поселковое»:

- не включены условия оплаты труда (размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты);

- продолжительность рабочей недели (36 часов), не соответствует продолжительности рабочего времени, установленному в коллективном договоре  и в Правилах внутреннего трудового распорядка МУП ЖКХ «Поселковое»; 

- в трудовом договоре № 56 от 21.11.2018, определены права и обязанности и другие условия для директора МУП ЖКХ «Поселковое», как муниципального служащего, что не соответствует нормам действующего законодательства, так как в соответствии со ст. 2  Федерального закона от № 161 муниципальное унитарное предприятие является коммерческой организацией.

2. В нарушение ст. 145 ТК РФ Положение об оплате труда руководителя муниципального унитарного предприятия МУП ЖКХ «Поселковое» Поселковым сельским поселением не разрабатывалось и не утверждалось.

3. В нарушение ст. 57 ТК РФ в трудовые договора, заключенные  с работниками МУП ЖКХ «Поселковое» работодателем не включены условия труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты). 

32. В  нарушение ст.20, 21, 26 Закона № 161-ФЗ администрацией Поселкового сельского поселения Тимашевского района не в полной мере реализуются права собственника имущества МУП ЖКХ «Поселковое»:

- не утверждена бухгалтерская отчетность и отчеты унитарного предприятия за 2018 год;

- не осуществляется контроль, за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего унитарному предприятию имущества;

- не утверждены показатели экономической эффективности деятельности Предприятия на 2018-2019гг, контроль за их выполнением соответственно не осуществляется;

-  не установлено плановое задание Предприятию на 2018-2019г.г. по перечислению части прибыли в бюджет Поселкового сельского поселения Тимашевского района. 

Из чего следует, что контроль за производственно-хозяйственной и финансовой деятельностью Предприятия (оперативный контроль на основе бухгалтерской отчетности) Учредителем и руководителем Предприятия, а также другими уполномоченными Учредителем органами не осуществлялся.

Бездействие Администрации поселения и неэффективные управленческие решения руководства Предприятия привели к формированию убытка по результатам финансово-хозяйственной деятельности за 2018 год в сумме 131,8 тыс. руб., за 6 месяцев 2019 года в сумме 145,7 тыс. руб.  

Предложения по результатам проверки:
1. Администрации Поселкового сельского поселения 

Тимашевского района
1. Администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района принять меры по реализации прав собственника имущества МУП ЖКХ «Поселковое» согласно нормам, установленным ст. 20 Закона № 161-ФЗ. 

2. Согласно п.1 ст.131 ГК РФ и п.6.2. решения Совета Поселкового сельского поселения Тимашевского района «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Поселкового сельского поселения Тимашевского района» № 171 от 31.01.2019г. администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского  района зарегистрировать право собственности на объекты недвижимого имущества (здание коммунального участка, водозаборы № 1,2,3,4,5,6) балансовой стоимостью 1030070,0 руб.
3. Привести Устав МУП ЖКХ «Поселковое» в соответствие с действующим законодательством с учетом выявленных нарушений.
4. Привести нормы Положения № 171 от 31.01.2019г. в соответствие с федеральным законодательством, путем внесение изменений в «п.16 «Порядок создания и участия Поселкового сельского поселения Тимашевского района в органах управления хозяйственных обществ, а так же исчисления и уплаты муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей»» согласно ст. 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ.
5. Согласно ст. 145 ТК РФ разработать и утвердить нормативный правовой акт, определяющий условия  оплаты труда руководителя муниципального унитарного предприятия, и пересмотреть трудовой договор, заключенный с директором МУП ЖКХ «Поселковое» Огородниковым Ю.А.

6. В установленном порядке привлечь к ответственности должностных  лиц, действия или бездействия которых привели к нарушениям действующего законодательства, отмеченных в  настоящем Акте.

7. В соответствии с п. 2 ст. 26 Федерального закона № 161 –ФЗ осуществлять контроль за  деятельности МУП ЖКХ  «Поселковое».

2. Предприятию
1. Согласно п.1 ст.131 ГК РФ МУП ЖКХ «Поселковое» зарегистрировать право хозяйственного ведения на 7 объектов (здание коммунального участка, водозаборы № 1,2,3,4,5,6) недвижимого имущества балансовой стоимостью 1030070,0 руб.
2. Учетную политику МУП ЖКХ «Поселковое» привести в соответствие с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
3. Руководителю Предприятия разработать и утвердить Положение о порядке проведения внутреннего контроля в соответствии с п. 1 ст. 19 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ.

4. Осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствии с Федеральными законами РФ и иными нормативными правовыми актами РФ.

5. Провести инвентаризацию муниципального имущества согласно ст. 11 Закона № 402-ФЗ, п.п.26,27 Приказа Минфина России  от 29.07.1998г. № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности  в Российской Федерации», п. 1.5. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995г.№ 49. 

6. Ознакомить под роспись работников Г.Р.Ш. и П.М.М.  с их договорами о полной индивидуальной материальной ответственности. 

7. Все хозяйственные операции, проводимые предприятием, оформлять оправдательными документами, являющимися первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет.

8.  Обеспечить прием к учету первичных учетных документов, оформленных в строгом соответствии с требованиями Федерального Закона от 06.12.2011 №  402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

9. Списание бензина осуществлять на основании путевых листов, целью составления которых является подтверждение обоснованности расходов на ГСМ, составленных в соответствии с требованиями приказа Министерства Транспорта РФ от 18.09.2008 г. № 152.

9. Хранить путевые листы, являющиеся первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет, в течение установленных сроков хранения (не менее 5 лет) таких документов. 

         10. Установить контроль со стороны администрации Предприятия за расходованием горюче-смазочных материалов для недопущения завышения затрат, увеличения убытков Предприятия и недостоверности результата. 

  11. Пересчитать чистую прибыль, исключив из расходов затраты на приобретение ГСМ в сумме 141176,81 руб. ввиду отсутствия первичных бухгалтерских учетных документов и уплатить в бюджет 25% чистой прибыли. 

12. Принять меры по взысканию образовавшейся задолженности с уволившегося директора МУП ЖКХ «Поселковое» Головачева И.И в сумме 50000,0 руб. неизрасходованного и своевременно не возвращенного аванса по подотчету.

13. При ведении кассовых соблюдать требования, установленные действующим законодательством РФ.

14.  В соответствии с действующим законодательством, положений Коллективного договора разработать и утвердить Положение об оплате труда работников МУП ЖКХ «Поселковое», Положение о премировании работников МУП  ЖКХ «Поселковое».

15. Содержание Трудовых договоров, заключенных с работниками МУП ЖКХ «Поселковое» привести в соответствие с действующим законодательством РФ.

16. Исключить случаи необоснованного начисления и выплат по оплате труда, начислений премий, доплат за совмещение и т.д.  

17. Восстановить, с соблюдением норм действующего законодательства, излишне начисленную оплату труда в размере 11917,99  руб. и произвести доначисление в сумме 368,25 руб.

18. В установленном порядке привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения, отмеченные в  настоящем Акте.

В соответствии с ст. 157 Бюджетного Кодекса  РФ, ст. 16 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», выдать администрации Поселкового сельского поселения и МУП ЖКХ «Поселковое» обязательное для исполнения представление об устранении нарушений законодательства Российской Федерации  с указанием срока его исполнения.

В соответствии с Соглашением о взаимодействии между Прокуратурой Тимашевского района и контрольно-счетной палатой муниципального образования Тимашевский район материалы настоящей проверки направить в Прокуратуру Тимашевского района, в том числе для принятия мер  прокурорского реагирования. 

Отчет подготовила: 

Инспектор КСП                                                                                                         Л.Н. Пенчук 
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